1º Fica instituído o Plano de Ação Estadual (PAE-PB) para Adaptação à Mudança 

do Clima e Baixa Emissão de Carbono na Agropecuária do Estado da Paraíba (ABC+PB).
Art. 2º O PAE/ABC+PB, elaborado pelo Grupo Gestor Estadual, tem as seguintes 

metas para o decênio 2020/2030:
I - ampliar em 145 (cento e quarenta e cinco) mil hectares a área com adoção de práticas 

para Recuperação de Pastagens Degradadas (PRPD);
II - ampliar em 22 (vinte e dois) mil hectares a área com adoção de Sistema de Plantio Direto;
III - ampliar em 12 (doze) mil hectares a área com adoção de Sistemas de Integração;